
134 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

servidora MARCELA CORRÊA FRANCO, matrícula nº 5934241/1 Cargo: As-
sessora Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 714431
Portaria Nº 981 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.

contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 2021/1098214
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “BANZEIRO 
CULTURAL EDIÇÃO CIRIO DE NAZARE”, referente à IN 442/2021 - FCP, 
Fiscal Titular, a servidora MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, matrícula 
nº 57201863/2 Cargo: Téc. Administração e Finanças, Setor/Local de Tra-
balho: COF, e como Fiscal Substituto o servidor EDILBERTO TRINDADE DE 
SOUZA, matrícula nº 57233316/1 Cargo: Assistente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DAF
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 714446

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 383/2021
PAE: 2021/147599
Referente: Dispensa de Licitação nº 005/2021 – FCP
Objeto: Prestação de serviços de operacionalização e desenvolvimento de está-
gios curriculares na FCP, assegurando a aprendizagem técnica pela participação 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura
Valor Mensal: R$ 3.480,00
Valor Total: R$ 41.760,00
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338.0000; Plano 
interno: 412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recur-
so: 0101; Ação 231020
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA – CIEE, com 
sede na Rua Tabapuã, 540, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/SP, 
e com Unidade de Operação em Belém, registrado no CNPJ/MF sob nº 
61.600.839/0019-84, com sede na Av. Conselheiro Furtado, 2865 Ed. 
Síntese 21 - Salas 2 e 4 - Cremação, Belém - PA, 66063-060, neste ato 
representado por CLÁUDIO RODRIGO DE OLIVEIRA, portador do RG: 
1.774.314-SSP/GO e CPF: 588.675.381-87
Data de Assinatura: 01/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 714615
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO PE 015_2021
SRP nº 004/2021 – FCP
PAE nº: 2021/219659
Objeto: Registro de preços para a eventual e futura Aquisição de livros 
impressos para atualização do acervo de paradidáticos com temas trans-
versais sobre Cultura de Paz, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará – FCP
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 925489
Data de Abertura: 21 de outubro de 2021

Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: bruno.reis@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8850; Plano 
Interno: 8850; Elemento de Despesa: 339030; Fonte:0101.
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 713677
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 442/2021
PAE: 2021/1098214
Objeto: PROJETO “BANZEIRO CULTURAL EDIÇÃO CÍRIO DE NAZARÉ”, no 
qual os artistas: JORGINHO E BANDA, CANTOR MARQUINHO DURAN, TEDY 
MARKS, AFONSO CAPELLO, BALÉ FOLCLÓRICO DA AMAZÔNIA se apresen-
tarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos de 21/10/2021 a 
23/10/2021, das 13h às 21h no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 594/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8421; Plano Inter-
no: 103CIRIOFCP; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 

Ação: 231049
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PARÁSHOWS PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 
35.432.286/0001-69
Valor Total: R$ 52.000,00
Data: 07/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 442/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 442/2021, com 

Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
Protocolo: 714445

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 440/2021
PAE: 2021/1051521
Objeto: PROJETO “MEU PARÁ MINHA GENTE”, no qual os artistas: LORE-
NA MORAES, DONA SANDRA, MESSIAS LYRA, ALEXANDRE SOUSA, GRUPO 
MURURE, DJ MARIANO, FORRÓ NA PRESSÃO, RAMIRO TRAVASSOS, JHONY 
MARINHO se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos 
em 12/10/2021, das 13h às 21h no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 597/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
20EMEN00581; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 231271
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: LILIAN COSTA EVENTOS, inscrita no CNPJ 33.291.018/0001-49
Valor Total: R$ 70.000,00
Data: 07/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 440/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 440/2021, com 

Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
Protocolo: 714430

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 441/2021
PAE: 2021/1032844
Objeto: PROJETO “AMOR UNK”, no qual os artistas: ALMIR ARAUJO, AMOR 
PLEBEU, PAGODE RETRÔ, DEBORA SOUZA, ANA SELMA, TOMAROCK, CE-
ZAR E OS CARAS, MARCELLO MARIANO E SUELEN UNK e apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 11/10/2021 09h às 17h, 
no Município de Belém – PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 598/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Interno: 
21DF4049208; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: PATY EVENTOS, inscrita no CNPJ 30.374.683/0001-08
Valor Total: R$ 83.000,00
Data: 07/10/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 441/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 441/2021, com 

Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
Protocolo: 714471

..

DIÁRIA
.

Portaria Nº 969 - CGP/FCP DE 06 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda o processo nº 2021/1101659-DLI, datado de 01/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias à colaboradora 
eventual abaixo mencionada, que irá participar na qualidade de palestrante 
na programação do Circuito das Artes no município de São Miguel do Gua-
má/PA, no período de 04 à 07 de outubro de 2021.

NOME C.P.F VÍNCULO PERÍODO DIÁRIA

LILIAN MORAES AZULAY 334.698.813-91 COLABORADOR 
EVENTUAL 04 à 07/10/2021 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 714819


